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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

В настоящее время российское здравоохранение претерпевает ряд

серьезных преобразований, целью которых является повышение доступности и

качества оказываемых населению медицинских услуг. Поскольку первичная

медико-санитарная помощь представляет собой важнейшую составляющую

системы оказания медицинской помощи и несет основную нагрузку по

медицинскому обслуживанию населения страны, то повышение ее эффективности

и доступности рассматриваются в качестве приоритетного вектора модернизации

отечественного здравоохранения [Карайланов М.Г., Федоткина С.А., Маликова

Е.А., 2016; Вялков А.И., Сквирская Г.П., Сон И.М., 2017; Шейман И.М., Шевский

В.И., Сажина С.В., 2019; Алексеева Н.Ю., Постникова Е.М., Маевская И.В., 2020].

Стратегической инициативой, позволяющей оптимизировать процессы,

устранить потери, и в конечном итоге значительно повысить результативность

первичного звена является внедрение в деятельность амбулаторно-

поликлинических учреждений проекта «Создание новой модели медицинской

организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь» [Григорович

М.С., Стариков А.В., Войтко С.Н. и др., 2018; Карайланов М.Г., 2018; Китанина

К.Ю., Ластовецкий А.Г., 2018; Дьяченко Т.С., Девляшова О.Ф., 2019; Орел В.И.,

Ким А.В., Носырева О.М. и др., 2019; Школяренко А.В., Коробейникова Е.А.,

Шипачев К.В., 2019].

Реализация идей и решение поставленных задач в значительной степени

зависят не только от организации работы учреждений здравоохранения, но и в

первую очередь, от эффективности использования профессионального и

личностного потенциала специалистов – медиков [Искакова А.М., Абзалова Р.А.,

Шалгумбаева Г.М. и др., 2016; Каткасова Л.Г., 2017; Чвырева Н.В., 2019; Руголь

Л.В., Сон И.М., Меньшикова Л.И., 2020].

Сестринские кадры, учитывая их многочисленность и тесное

взаимодействие с пациентами при оказании медицинских услуг, - стратегически

важная кадровая составляющая первичного звена, поэтому их профессиональная
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компетентность должна соответствовать запросам социума и современным

потребностям практического здравоохранения [Федорова Г.В., Голева О.П., 2015;

Вечорко В.И., 2017; Swanson M., Wong S.T., Martin-Misener R., Browne A.J., 2020].

Особую роль в повышении эффективности деятельности сестринского персонала

играет непрерывное профессиональное образование, которое предусматривает

индивидуальную образовательную траекторию с момента поступления

абитуриента в медицинский колледж для получения базового образования и до

конца профессионального пути уже сложившегося специалиста [Моторина И.В.,

2019].

Гарантом достижения поставленных целей, структурой, обеспечивающей

подготовку и становление квалифицированной медицинской сестры, способной в

инновационных условиях решать производственные задачи, служит система

профессионального образования, которая не только выполняет заказ учреждений

практического здравоохранения на специалистов, компетентных в области своей

трудовой деятельности, но и обеспечивает непрерывное профессиональное

развитие сестринских кадров [Воробьев С.В., Платонов М.М., Тимченко С.Г.,

2016; Новокрещеннова И.Г., Алексеева Е.Е., Чунакова В.В., 2016; Моторина И.В.,

2019].

Учитывая потребность медицинских организаций в специалистах

сестринского дела (медицинских сестер участковых, процедурных), способных в

условиях оптимизированного здравоохранения применять и внедрять

современные лин-технологии для повышения эффективности и результативности

своей профессиональной деятельности, большую научно-практическую

значимость приобретает поиск новых подходов к обучению медицинских сестер и

создание инновационных моделей их подготовки.

Степень разработанности темы исследования.

На протяжении многих лет отечественными авторами рассматриваются

вопросы реформирования первичной медико-санитарной помощи, обсуждаются

итоги интеграции в деятельность первичного звена инноваций, рассматриваются

проблемы, возникающие при их внедрении [Голикова Т.А., 2008; Шавхалов Р.Н.,

6

2010; Смелов П.А., Крайнова А.С., 2011; Столярова Е.А., Кондрат Е.Н.,

Барановский Г.В., 2013; Архипова С.В., 2016; Коробкова О.К., 2017].

В последние годы внимание российских ученых сосредоточено на изучении

результатов реализации проекта «Создание новой модели медицинской

организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь»,

положившему свое начало от Федерального проекта «Бережливая поликлиника».

В рамках публикаций транслируется опыт внедрения проекта в учреждениях

здравоохранения, описываются способы оптимизации ключевых процессов

амбулаторно-поликлинического звена и трудности, возникающие при

формировании новой модели медицинской организации [Китанина К.Ю.,

Ластовецкий А.Г., 2018.; Курдюмов, Д.А. 2018.; Шеинская И.М., 2018; Орел В.И.,

Ким А.В., Носырева О.М. и др. 2019; Алексеева Н.Ю., Постникова Е.М., Маевская

И.В., 2020; Метельская А.В., 2020; Голубев А.В., 2021; Задворная О.Л., 2021].

В научных кругах широко обсуждается роль сестринского персонала при

оказании первичной медико-санитарной помощи [Горохова И.В., 2015; Федорова

Г.В., Голева О.П., 2015; Гаджиева Л.А., 2017; Shopov D.G., 2017; Norful A.A., de

Jacq K., Carlino R., Poghosyan L., 2018], затрагиваются проблемы падения

профессионального и социального статуса медицинских сестер [Архипова С.В.,

2016; Волкова О.А., Смирнова Е.В., 2016; Калашников К.Н., Лихачева Т.Н., 2017;

Петрова Н.Г., Погосян С.Г., Эпельман Б.В., Шестакова С.Г., 2018; Алиева Д.П.,

2019; Маматкулова О., Кодирова Ш., 2020]. Реализация в российских

поликлиниках проекта «Создание новой модели медицинской организации,

оказывающей первичную медико-санитарную помощь» оценивается как

возможность для повышения престижа сестринской профессии [Вергазова Э.К.,

2017; Карайланов М.Г., 2018; Курдюмов Д.А., 2018; Соловьев А.А., Копысова

Н.В., 2018; Евдаков В.А., Алленов А.М., Артемьева Г.Б. и др., 2020].

Отечественными учеными анализируются причины несоответствия

сестринского образования запросам практического здравоохранения, широко

рассматриваются вопросы совершенствования профессиональной подготовки

медицинских сестер: внедрения компетентностного подхода в обучении,
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использованию современных образовательных технологий, цифровизации и

симуляционному обучению. Оценивается роль непрерывного профессионального

образования в обеспечении профессионального роста медицинской сестры

[Ложкина Т.Ю., 2017; Бурлова Н.Г., 2018; Карамушко Г.В., Маськова Н.Г., 2021;

Шаховская Л.С., Аракелова И.В., Юкина В.И., 2022].

Однако остаются не решенными вопросы непрерывного профессионального

развития медицинских сестер учреждений, оказывающих первичную медико-

санитарную помощь, формирования компетентности по использованию

инструментов бережливого производства в их профессиональной деятельности,

что определило актуальность, цель и задачи исследования.

Цель исследования: разработка комплекса мероприятий по

совершенствованию непрерывного профессионального развития медицинских

сестер в условиях оказания первичной медико-санитарной помощи населению

Российской Федерации.

Задачи исследования:

1. Исследовать характер и масштаб потребностей студентов медицинского

колледжа для работы в системе ПМСП на уровне муниципального образования и

определить уровень их профессиональной готовности к оказанию ПМСП в

условиях реализации бережливых технологий.

2. Изучить факторы, влияющие на организацию труда сестринского

персонала: участковых медицинских сестер, медицинских сестер процедурной,

медицинских регистраторов, оказывающих помощь в амбулаторно-

поликлиническом звене здравоохранения.

3. Разработать, апробировать и оценить результативность Модели

формирования инновационных компетенций по применению концепции

бережливого производства в профессиональной деятельности медицинских

сестер, оказывающих помощь населению в системе ПМСП.

Научная новизна исследования.

Впервые: определены характер и масштаб образовательных потребностей

студентов медицинского колледжа в сестринских компетенциях, необходимых
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для осуществления профессиональной деятельности в условиях бережливой

поликлиники; дана оценка информационной и коммуникативной компетентности

студентов медицинского колледжа, сформирован их личностно-

профессиональный портрет.

Представлена характеристика временных затрат по видам

профессиональной деятельности медицинских регистраторов, участковых

медицинских сестер на амбулаторном приеме и медицинских сестер процедурной.

Получены новые данные о временных затратах пациентов при получении

медицинской помощи в амбулаторно-поликлиническом учреждении.

Разработана, апробирована и оценена эффективность Модели


[…]


понимаю», «Спасибо», «Пожалуйста», «Здесь Вам обязательно помогут»?

А) Да, с каждым пациентом или его представителем я вежлив(а) и

употребляю вышеуказанные выражения

Б) Все зависит от того, с кем я разговариваю

В) Иногда, когда пациент со мной также вежлив

7. Используете ли Вы при общении вербальные сигналы (социальную поддержку)

-ободрение, повторение, перефразирование, уточнение) с целью поощрения

пациента к рассказу?

А) Да, я всегда при общении с пациентом поддерживаю его вербально, а

также поощряю собеседника к диалогу

Б) Использую вербальные сигналы по мере необходимости

В) Считаю, что пациент и так расскажет все, что считает нужным

8. Умеете ли Вы сообщить информацию, необходимую пациенту, в доступной

форме, избегая как жаргонных выражений, так и сложных медицинских

терминов?

А) Да, я не допускаю жаргонных выражений и использую фразы, понятные

человеку без медицинского образования

Б) Употребляя в своей речи медицинскую терминологию, я подчеркиваю

свою образованность

В) Все зависит от того, с кем я общаюсь
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9. Оцените Ваши действия в случае, когда у пациента возникают сложности с

запоминанием информации, которую Вы должны ему предоставить:

А) Составляю пациенту памятку, внятно расписав необходимую

информацию. Убеждаюсь, что мой почерк понятен, ясно каждое слово,

сокращение. Оставляю свой телефон или адрес почты, чтобы пациент всегда

мог уточнить непонятный момент

Б) Попробую повторить информацию несколько раз и добиться запоминания.

В случае присутствия родственников пациента – ответственность за

информацию ложится на них

В) К сожалению не располагаю достаточным временем, чтобы работать

только с этим пациентом

10. Всегда ли Вы называете пациента по имени, отчеству и обращаетесь к нему

вежливо (на «вы»)?

А) Всех без исключения пациентов я называю только по имени, отчеству и

строго на «вы»

Б) Считаю обращение к пациенту на «вы» достаточным, без имени, отчества

В) Если ко мне обращаются на «ты», то я тоже перехожу на «ты». Ко всем,

кто обращается ко мне просто по имени, я также обращаюсь просто по

имени (без отчества), независимо от того, сколько ему лет и какое у него

положение

Ключ для обработки анкеты:

За каждый ответ А добавьте себе 2 балла, Б - 1 балл, В – 0 баллов.

Суммировав полученные баллы, подсчитайте результат.

Коммуникативная компетенция считается сформированной при количестве

баллов 17-20; частично сформирована при количестве баллов 14-16.

В остальных случаях требуется индивидуальная работа с обучающимся

(слушателем).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 16

ЛИСТ ОЦЕНКИ ПАЦИЕНТОМ КОММУНИКАТИВНОЙ КОМПЕТЕНЦИИ

МЕДИЦИНСКОЙ СЕСТРЫ

1. Опишите Ваше первое впечатление от встречи с медицинской сестрой,

оказывающей Вам медицинскую услугу:

А) Доброжелательная, внимательная, приветливая

Б) Равнодушная, безучастная

В) Резкая, грубая, язвительная

2. Как Вы оцениваете внешний вид медицинской сестры, оказывающей Вам

медицинскую услугу:

А) Аккуратный, чистый

Б) Небрежный, помятый

В) Вызывающий

Г) Не обратил(а) внимание

3. По Вашему мнению, как медицинские сестры должны обращаться к пациенту:

А) По имени, отчеству и на Вы

Б) Как им удобно

В) Не имеет значения

Г) Иное __________________

4. Во время оказания Вам медицинской услуги получали ли Вы информацию от

медицинской сестры о правилах приема лекарственных средств, особенностях

диеты, условиях подготовки к исследованиям, советы по здоровому образу жизни,

информацию по профилактике заболеваний?

А) Да

Б) Нет

В) Частично

5. Если на вопрос № 4 Вы ответили ДА, то ответьте на этот вопрос, если ответили

НЕТ, то перейдите к вопросу № 6:

В какой форме Вам была предоставлена эта информация?

А) В доступной форме, мне было все ясно и понятно

Б) Мне передали только бумажный вариант рекомендаций и посоветовали

прочитать самостоятельно

В) Мне что-то объясняли, но мне было это сложно воспринимать и поэтому

я многое не запомнил(а)

Г) Иное __________________________________________________________

6. При общении с медицинской сестрой были ли Вам даны исчерпывающие

ответы на все интересующие Вас вопросы?
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А) Да, мне было все подробно объяснено

Б) Нет, у меня остались вопросы

7. По Вашему мнению, при оказании медицинской услуги достаточно ли времени

Вам было уделено медицинской сестрой?

А) Да

Б) Нет, мне дали понять, что на разговоры времени нет

В) Затрудняюсь ответить

8. Возникали ли у Вас при получении медицинских услуг конфликтные ситуации

с медицинской сестрой (медицинскими сестрами)?

А) Да

Б) Была ситуация на грани конфликта

В) Никогда

9. По Вашему мнению, какой стиль общения применяла медицинская сестра в

разговоре с Вами?

А) Доброжелательный, участливый

Б) Деловой

В) Пренебрежительный

В) Безразличный

Г) Приказной

10. Удовлетворены ли Вы результатом общения с медицинской сестрой в

процессе оказания Вам медицинской услуги?

А) Да, удовлетворен(а)

Б) Больше удовлетворен(а), чем не удовлетворен(а)

В) Не полностью удовлетворен(а)

Г) Затрудняюсь ответить

Д) Не удовлетворен(а)

11. По Вашему мнению, какими качествами должна обладать медицинская

сестра:

А) Уважение к пациенту

Б) Внимательность

В) Доброжелательность

Г) Строгое выполнение назначений врача

Д) Грамотная речь

Е) Иное ____________________