Отзыв научного руководителя

на аспиранта кафедры экономики, менеджмента и медицинского права
ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава РФ)
Пчелину Надежду Владимировну

Пчелина Надежда Владимировна в 2006 году окончила факультет высшего сестринского образования ГОУ ВПО «Нижегородская государственная медицинская академия Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию» по специальности «Сестринское дело».

Пчелина Н.В. отработала 15 лет в практическом здравоохранении в должности медицинской сестры, затем продолжила трудовую деятельность в медицинском колледже преподавателем, а с 2017 года и по настоящее время является заместителем директора по учебно-методической работе Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Нижегородской области «Арзамасский медицинский колледж».

Решение задач повышения качества первичной медико-санитарной помощи с помощью оптимизации ключевых процессов амбулаторно-поликлинического звена через подготовку сестринских кадров всегда было в центре интересов Н.В. Пчелиной. Идея научного исследования долго созревала у диссертанта и оформилась в диссертационное исследование с поступлением в аспирантуру.

С 2019-2023 г. Пчелина Надежда Владимировна проходила обучение в заочной аспирантуре на кафедре экономики, менеджмента и медицинского права по специальности 3.2.3. «Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза». Полноценно и современно выполняла программу индивидуальной подготовки. Успешно сдала экзамены кандидатского минимума по дисциплинам: «Немецкий язык», «История и философия науки», «Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения».

За время работы над диссертацией: «Научное обоснование непрерывного профессионального развития специалистов сестринского дела при оказании

первичной медико-санитарной помощи» Пчелина Н.В зарекомендовала себя ответственным, добросовестным, обязательным и вдумчивым исследователем, способным четко определить цель и задачи исследования, глубоко осмыслить и проанализировать полученные результаты.

За период выполнения диссертационной работы Пчелина Н.В. показала умение подбирать и обобщать научную литературу, планировать и осуществлять научные исследования, анализировать и четко излагать научные результаты, делать выводы и разрабатывать практические рекомендации. Кроме того, автором самостоятельно были сформулированы цель и задачи исследования, разработан дизайн исследования и его инструментарий.

Работая над диссертационным исследованием, Пчелина Н.В. предложила модель формирования инновационных компетенций по применению концепции бережливого производства в профессиональной деятельности медицинских сестер, оказывающих помощь населению в системе ПМСП. В рамках сконструированной Модели определены приоритетные векторы модернизации образовательного процесса при формировании lean-компетентности у обучающихся медицинского колледжа и у практикующего сестринского персонала. Кроме того, автором предложен критериально-диагностический аппарат для оценки сформированности инновационных компетенций у студентов и работающих медицинских сестер.

Результаты апробации и оценки эффективности разработанной Модели были доложены Пчелиной Н.В. на медицинских конференциях. По теме диссертации опубликовано 16 печатных работ, в том числе 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК и 2 статьи в журналах, входящих в Международные базы цитирования (Scopus). Издано методическое пособие «Организация формирования инновационных компетенций на этапах непрерывного профессионального развития», предназначенное для использования при реализации ОПОП СПО по специальности 34.02.01 Сестринское дело, для повышения квалификации специалистов среднего звена с целью подготовки как будущих, так и практикующих медицинских сестер к осуществлению профессиональной деятельности в условиях работы «бережливой» поликлиники.

Приоритет постоянного профессионального самосовершенствования Пчелиной Н.В. (победитель конкурса профессионального мастерства 2000 года - «Лучшая медицинская сестра»); обучение по программе подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства РФ, реализуемой согласно Указу Президента РФ №774 от 23.07.1997), внедряемые инновации в сфере своей профессиональной деятельности, высокая ответственность, организованность и целеустремленность не остаются незамеченными. Ее деятельность отмечена нагрудным знаком «Отличник здравоохранения» (2021 г.), Почетными грамотами и Благодарностями Министерства здравоохранения Нижегородской области, Почетными грамотами и Благодарственными письмами главы муниципального образования – мэра г. Арзамаса.

С учетом вышесказанного, а также требований, предъявляемым к соискателям ученой степени кандидата медицинских наук, Пчелина Н.В. по своим моральным и профессиональным качествам достойна присуждения искомой ученой степени.

Научный руководитель,
Заведующий кафедрой экономики,
менеджмента и медицинского права
ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский
медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации, д.м.н., доцент

Т.В. Поздеева

« 03 » июня 2024 г.

Подпись Поздеевой Татьяны Васильевны заверяю:

Ученый секретарь, к.б.н., доцент

Сорокина Юлия Андреевна,

Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 603950, Нижний Новгород, пл. Минина и Пожарского, д. 10/1

тел. +7(831) 439-02-84, факс: +7(831)439-01-84

e-mail: rector@pimunn.ru

Web- сайт: <https://pimunn.ru>